

平成 16 年 3 月期 第 3 四半期業績の概況 (連結)

平成 16 年 2 月 5 日

上場会社名 **大阪瓦斯株式会社**
(URL <http://www.osakagas.co.jp>)

(コード番号: 9532 東大名)

代表者 役職名 取締役社長 氏名 芝野 博文
問合せ先責任者 役職名 取締役経理部長 氏名 鈴間 能成 TEL (06) 6205 - 4537

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における方法との相違の有無 : 有
(内容)

- ・非上場の連結子会社の税効果会計については、簡便法によっています。
- ・実地たな卸の省略等、影響額が僅少なものについては、一部簡便的な手続きを用いています。

連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 77 社 持分法適用非連結子会社数 0 社 持分法適用関連会社数 0 社

連結範囲及び持分法の適用の異動状況

連結 (新規) 22 社 (除外) 1 社 持分法 (新規) 0 社 (除外) 0 社

2. 平成 16 年 3 月期 第 3 四半期の業績概要 (平成 15 年 4 月 1 日 ~ 平成 15 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
16年3月期 第3四半期	百万円 650,179	百万円 54,796	百万円 49,827	百万円 27,853
(参考)15年3月期	947,977	85,974	65,079	29,685

	1株当たり 四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期(当期)純利益
16年3月期 第3四半期	円 銭 12.13	円 銭
(参考)15年3月期	12.56	

(注)四半期決算は、当期より実施しておりますので、前年同四半期実績は記載しておりません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期(平成15年4月1日~平成15年12月31日)のガス販売量累計はほぼ前年並みの実績となり、売上高については、ガス事業が3,872億円、LPG・電力・その他エネルギー事業が946億円、器具及びガス工事業が973億円、不動産事業が249億円、その他事業が908億円(各事業区分にはセグメント間取引分を含む)となり、連結売上高は6,501億円となりました。営業費用については、原料価格上昇により原材料費が高めに推移しましたが、供給販売費及び一般管理費の削減を図った結果、営業利益は547億円となりました。これに営業外損益を加えた経常利益は498億円、四半期純利益は278億円となりました。

(2)財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
16年3月期 第3四半期	百万円 1,208,170	百万円 488,453	% 40.4	円 銭 212.68
(参考)15年3月期	1,209,627	453,284	37.5	197.28

(注)四半期決算は、当期より実施しておりますので、前年同四半期実績は記載しておりません。

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
16年3月期 第3四半期	百万円 33,918	百万円 53,021	百万円 16,461	百万円 24,005
(参考)15年3月期	92,573	49,629	30,093	26,093

(注)四半期決算は、当期より実施しておりますので、前年同四半期実績は記載しておりません。

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末における総資産は、1兆2,081億円となり、前連結会計年度末と比較して14億円の減少となりました。増減の主なものは、有形・無形固定資産の減少149億円、投資その他の資産の増加117億円、現預金・売掛金等の流動資産の増加16億円などです。

なお、株主資本は4,884億円となり、株主資本比率は40.4%となりました。

【連結キャッシュ・フロー】

当第3四半期末の現金及び現金同等物は、前連結会計年度末と比較して20億円減少し、240億円となりましたが、その主な内訳は次のとおりです。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

「税金等調整前四半期純利益」が468億円ありましたが、「未払費用の減少」が215億円あったことなどにより、当第3四半期に営業活動により得られた資金は339億円となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

有形固定資産の取得のため493億円支出したことなどにより、当第3四半期に投資活動に使用した資金は530億円となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

「配当金の支払」が125億円ありましたが、借入金及びコマーシャル・ペーパーで293億円の調達を行った結果、当第3四半期における財務活動による資金は164億円のプラスとなりました。

(参考1) 四半期個別経営成績等の概況(平成15年4月1日~平成15年12月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期純利益
16年3月期 第3四半期	百万円 495,138	百万円 37,643	百万円 37,294	百万円 22,250

	総資産	株主資本
16年3月期 第3四半期	百万円 985,743	百万円 414,662

3. 16年3月期の連結業績予想（平成15年4月1日～平成16年3月31日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	966,000	77,500	42,500

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 18円48銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成15年10月28日に開示した業績予想について、特に修正はありません。

(参考2) 16年3月期の個別業績予想（平成15年4月1日～平成16年3月31日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	730,000	62,000	36,500

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 15円87銭

(注) 上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき算出したものであり、今後様々な要因により実際の業績が記載の予想数値と異なる可能性があります。

(1) 連結貸借対照表

科 目	当第3四半期末 (平成15年12月31日)	前連結会計年度末 (平成15年3月31日)	増 減
(資産の部)	百万円	百万円	百万円
<u>固 定 資 産</u>	<u>989,653</u>	<u>992,799</u>	<u>3,146</u>
有形固定資産	796,658	822,179	25,521
無形固定資産	28,481	17,880	10,601
投資その他の資産	164,513	152,739	11,774
<u>流 動 資 産</u>	<u>218,486</u>	<u>216,795</u>	<u>1,691</u>
現金及び預金	28,835	29,705	870
受取手形及び売掛金	100,124	113,215	13,091
たな卸資産	49,814	27,618	22,196
その他	39,712	46,256	6,544
<u>繰 延 資 産</u>	<u>30</u>	<u>32</u>	<u>2</u>
資 産 合 計	1,208,170	1,209,627	1,457
(負債の部)			
<u>固 定 負 債</u>	<u>475,290</u>	<u>501,869</u>	<u>26,579</u>
社 債	229,880	229,880	0
長期借入金	173,044	180,585	7,541
退職給付引当金	49,765	70,585	20,820
その他	22,600	20,819	1,781
<u>流 動 負 債</u>	<u>236,298</u>	<u>246,343</u>	<u>10,045</u>
支払手形及び買掛金	33,900	43,207	9,307
短期借入金	23,302	20,245	3,057
その他	179,095	182,890	3,795
負 債 合 計	711,589	748,213	36,624
少 数 株 主 持 分	8,127	8,129	2
(資本の部)			
資 本 金	132,166	132,166	0
資本剰余金	19,482	19,482	0
利益剰余金	327,345	312,830	14,515
その他有価証券評価差額金	28,490	9,824	18,666
為替換算調整勘定	2,278	85	2,193
自己株式	21,310	21,104	206
資 本 合 計	488,453	453,284	35,169
負債・少数株主持分・資本合計	1,208,170	1,209,627	1,457

(2) 連結損益計算書

科 目	当第3四半期 (平成15年4月1日～ 平成15年12月31日)		【参考】 前連結会計年度 (平成14年4月1日～ 平成15年3月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比
	百万円	%	百万円	%
売 上 高	650,179	100.0	947,977	100.0
売 上 原 価	343,533	52.8	502,342	53.0
売 上 総 利 益	306,646	47.2	445,635	47.0
供給販売費及び一般管理費	251,849	38.8	359,660	37.9
営 業 利 益	54,796	8.4	85,974	9.1
営 業 外 収 益	3,651	0.6	6,608	0.7
受 取 利 息	224		241	
受 取 配 当 金	749		1,048	
投資有価証券売却益	472			
雑 収 入	2,205		5,318	
営 業 外 費 用	8,620	1.3	27,502	2.9
支 払 利 息	5,546		6,149	
投資有価証券評価損			9,513	
関係会社投資有価証券評価損			4,886	
雑 支 出	3,073		6,953	
経 常 利 益	49,827	7.7	65,079	6.9
特 別 利 益	1,131	0.2	11,081	1.2
固定資産売却益	1,131		2,011	
投資有価証券売却益			9,069	
特 別 損 失	4,149	0.7	25,136	2.7
固定資産売却損	4,149		11,608	
固定資産圧縮損			232	
早期退職費用			13,294	
税金等調整前四半期(当期)純利益	46,809	7.2	51,025	5.4
法 人 税 等	18,552	2.8	20,735	2.2
少 数 株 主 利 益	403	0.1	603	0.1
四 半 期 (当 期) 純 利 益	27,853	4.3	29,685	3.1

(注)法人税等については、法人税等調整額を含めて表示しております。

(3) 連結キャッシュ・フロー計算書

科 目	当第3四半期	[参考]
	(平成15年4月1日～ 平成15年12月31日)	前連結会計年度 (平成14年4月1日～ 平成15年3月31日)
. 営業活動によるキャッシュ・フロー	百万円	百万円
税金等調整前四半期(当期)純利益	46,809	51,025
減価償却費	66,276	82,805
退職給付引当金の減少額	20,534	27,942
受取利息及び受取配当金	973	1,290
支払利息	5,546	6,149
売上債権の増()減額	9,874	3,950
たな卸資産の増()減額	21,226	4,556
仕入債務の増減()額	6,056	2,944
未払費用の減少額	21,559	3,087
その他	24,237	18,637
営業活動によるキャッシュ・フロー	33,918	92,573
. 投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	49,384	67,756
投資有価証券及び子会社・関連会社株式の取得及び売却	3,385	9,450
その他	251	8,675
投資活動によるキャッシュ・フロー	53,021	49,629
. 財務活動によるキャッシュ・フロー		
社債、借入金及びコマーシャル・ペーパーの増減額	29,357	5,266
自己株式の取得による支出	233	21,094
配当金の支払額	12,567	14,158
その他	94	106
財務活動によるキャッシュ・フロー	16,461	30,093
. 現金及び現金同等物に係る換算差額	56	18
. 現金及び現金同等物の増減額	2,584	12,831
. 現金及び現金同等物の期首残高	26,093	12,837
. 連結範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額	495	424
. 現金及び現金同等物の期末残高	24,005	26,093